常熟市教育局文件

[image: image4.jpg]L %

il

常教基〔2014〕26号

[image: image2]
关于印发《常熟市2014年

中考体育考试实施办法》的通知

各初中学校、九年一贯制学校：

根据苏州市教育局苏教体卫艺〔2014〕9号《关于组织2014年苏州市初中毕业生体育考试的通知》的要求,结合我市实际情况,制定本实施办法,请遵照执行。

一、考试对象

2014年报考升入高中段学校（普高和中等职业类学校）的应届和往届初中毕业生，均需参加体育考试，未经市教育行政部门批准，不参加体育考试者，不得升入高中段学校。初中毕业生必须在学籍所在学校参加体育考试。

二、考试时间和地点

我市的中考体育考试时间定在4月中旬开考，地点原则上为各学校运动场（具体考试时间另行安排）。
三、考试项目及计分，免、减试申请办法

1．考试项目和顺序：本次体育考试项目设必测和选测两类。必测类：为1分钟跳绳、50米跑（每位考生可任选一项，也可全选），选测类为立定跳远、实心球、引体向上或双杠臂屈伸（男）、一分钟仰卧起坐（女）、篮球“∞”字绕障碍往返运球（男）、排球发球（女），由考生任选，即每位考生必须在这两类项目中参加三个项目的考试。考试项目可由学生在考试现场选定参考，但选定后不得更改，考试项目的顺序可根据各校实际情况自行确定。

2．考试计分：每个考项采用等级计分制，每项满分为10分，三项总分为30分。每项设A、B、C、D、E、F六级，达A级者得10分，达B级者得9分，达C级者得8分，达D级者得7分，达E级者得6分，E级以下为F级，得5分。每位考生按三项目实际得分计入体育考试成绩（初中毕业生体育中考成绩由体育平时成绩和体育考试成绩两部分构成，初中毕业生体育平时成绩的考核办法按苏教体卫艺〔2009〕3号文执行。平时成绩的抽测工作由教育局另行安排，体育平时成绩按在体育考试中增加一个选测类项目的成绩计算。）
3．因伤、病、残而不能参加部分或全部三项目考试的考生，可由家长书面提出减试（即不参加部分项目考试）或免试（即不参加全部项目考试）的申请，并附学生的病历诊断证明等有关资料（需有原件和复印件），经学校校长签署意见并加盖公章，由学校汇总后于4月8日前报教育局基础教育科，经同意后方可减试或免试项目。经审批同意减试或免试的学生名单，应在考试开始前一周在校内张榜公布（含免、减试学生姓名、性别、班级、减免试项目等）。对个别身体特别肥胖或矮小的学生，也可办理减免试手续。(办法同上)

凡减试一个项目得6分；免试学生的总分为18分。身体残疾的学生（提供常熟市残疾人联合会发放的残疾人证明），可申请办理免试，成绩按30分计算。

四、因故缓试的办理及补考：

凡因故（如女生例假等）要求缓试的，考试当天由考生所在学校领导持考生及家长的书面申请和校长签准的学校证明向考点检录处办理申请缓试手续，并经同意后方可缓试。缓试考生补考时间由市教育局统一安排，对缓试的学生给予一次性补考。补考按正式考试要求进行，考生成绩按补考实得分计算。若考生在规定补考的日期内因故仍不能参加考试的，经教育局复查确认后，可申请办理免试手续。
凡无故缺考者，以0分计。
五、考试的组织实施：

    1.市教育局成立由分管局长、基教科、教研室、招办等有关科室组成的中考体育考试领导小组，负责制订实施办法，安排考试、巡视体育考试点，检查考试情况，审批减、免试考生名单，准备有关考试材料、器材等，确保考试工作严密、严格、严肃、安全、有序地进行。
2.各初中学校设立体育考试考点，组织由校长任考点主任，有关人员参加的考务小组，切实加强对中考体育的组织领导，具体任务有认定考生资格，做好考前器材、场地准备，认真落实好安全保卫措施，配备好校医，准备好必要的急救药品，做好考场的救护工作，学校和考务人员都要树立强烈的安全意识，有效防止伤害事故的发生，确保考前、考中和考后平安无事。凡与体育考试无关人员不得进入考场,净化考场环境。
    3.成立体育考试小组。人员、组长及总裁判长由市教育局指定有关成员担任，负责对学校体育考试的具体实施工作。

   六、考试办法及要求：

    1.根据苏州市教育局的总体要求，在考试中要严格贯彻“公开、公正、公平”的原则，教育局选派思想端正、作风正派、责任性强、业务水平较高的教师担任考务工作。考务人员必须认真做好中考体育考试工作。每次考试时有关考务人员要当场向考生提出测试次数并报出成绩，考生考试结束，应由记录人员当场向考生宣布考试成绩。考生若对考试结果有异议，应当场向考务人员或考场主考提出，及时处理,否则不予受理。三项考试全部结束后应由考生在成绩登记卡总成绩后空格内签名。
2.每个考生的三项考试必须在同一单元中完成；若因不可抗拒原因中断考试，不能在同一单元内考完三项时，已考的项目成绩有效，未考项目经教育局同意后另行安排考试时间。

考生每一项目参考开始后，未经考务人员认可不得自行中断考试，否则作自行放弃处理。
3.考生所在学校要提前做好择地工作及场地、器材，测试用品等的准备。考试期间考点实行全封闭，非考试人员一律不准进入考场，确保考试严密、严格、安全、有序地进行。同时，学校要召开初三班主任会议明确考试要求，召开初三学生大会对考生加强教育，特别要加强各项安全防范措施的落实，杜绝一切伤害事故的发生。要加强体育考试工作的政策透明度，各校必须将体育考试的有关规定、要求、方法、标准等告知每一位考生，让每一位考生在充分准备的基础上参加考试。
4.考试器材的规定。今年中考体育考试器材，考试的场地、器材必须在考前经严格丈量、校验后方可使用。考试用绳，统一规定为棉纱无柄短绳；考试用实心球，球重2千克，球的直径大小应统一。考试期间器材由教育局考试组提供。
七、其它：

1.在考试前，各校要根据学生的体检情况，摸清考生的身体健康情况，特别是心脏、肾脏和呼吸系统有病史的学生，要充分做好过细的思想工作，并把有上述病情的学生情况书面报我局基础教育科；要教育学生并向家长宣传，既不能隐瞒疾病，也不能虚报疾病，共同把好安全关，消除一切不安全隐患。
    2.体育考试收费：按照有关规定，标准为每生9元。
附件一：2014年苏州市初中毕业生体育考试项目规则
附件二：2014年苏州市初中毕业生体育考试评分标准
附件三：常熟市2014年中考体育考试考生因病、残减试、
免试项目或缓试申请表

附件四：2014年苏州市初中毕业生体育平时成绩统计表
                           常 熟 市 教 育 局

2014年3月27日
	常熟市教育局                            2014年3月27日印发

附件一：
2014年苏州市初中毕业生

体育考试项目规则

一、一分钟跳绳

1．考生在1.5M半径的圆圈内跳绳。每跳跃一次，同时摇绳一回环（即从身后开始绕身一周圈，绳过脚）为一次（双飞只计一次）。跳绳时绊脚停跳（无论绳停在身前或身后），则计算一次失败，除该次不计数外，可继续进行。

2．跳绳考试场地安排在平坦的地面上，场地上画若干个半径为1.5M的圆圈，圆圈的数量可根据考试流程和分组确定。考试时由专设的发令员，示意考生准备，再鸣锣（替代鸣枪，同时计时）开始跳绳。一分钟到时鸣锣停表，考生停跳；最后记录考生一分钟的跳绳次数。

3．跳绳考试场地设考务、监察若干人，对考试的每个环节进行有效控制。每个圆圈考点由二名监考人员主持考试工作。

4．考试时考生可自带短绳（棉纱无柄短绳，考前应由监考人员检查，是否符合要求），也可使用考场提供的太仓键绳厂生产的棉纱无柄短绳。
5．考生每人测试一次。

二、50米跑

1．在田径场直道上进行，跑道地面平坦，跑道线清楚。秒表若干块，使用前应进行校正。起、终点用小红旗联络。起跑发令一律用直臂高举小红旗（辅以哨子）替代“鸣枪”（旗动开表）。

2．2～4人一组。考生道次在50米起跑前抽签排定。起跑姿势不限，穿着运动鞋或平底布鞋（不穿钉鞋、皮鞋、塑料凉鞋），当听到信号后起跑。起跑口令为：“各就位”——旗动、鸣哨。抢跑者重跑，三次起跑犯规以该项考试无成绩处理。

3．考试每人跑一次。当受测者躯干到终点时停表，登记成绩以秒为单位，使用电子表，取一位小数。

4．因他人犯规而影响成绩，须经考点主考同意后，方可在指定时间进行一次性补测。

三、立定跳远

1．立定跳远可在柔软平坦的场地（如塑胶场地）进行。起跳板可为硬质材料制成（水泥、木板均可）。

2．测试者两脚自然分开站立，站在起跳线（红或白色线绳）后，脚尖不得踩线，两脚原地同时起跳。

3．在起跳线前，划好达A、B、C、D、E、F成绩等级的区域，每人测试三次，每次报出达到的成绩等级，并记录其中最好的一次成绩。

四、掷实心球

1．考生站在投掷区的起掷线后，两脚前后或左右开立，身体面对投掷方向，双手举球至头上方、稍后仰，原地用力把球投向前方。如两脚前后开立投球，球出手的同时后脚可向前迈一步，但脚不能踩线。

2．在起掷线前划好达A、B、C、D、E、F成绩等级的区域；每人掷三次，每次报出达到的成绩等级，并记录其中最好的一次成绩。

五、引体向上或双杠臂屈伸（男）、一分钟仰卧起坐（女）

（一）引体向上（男）

1．引体向上在高杠上进行，杠粗以手能握住为准。

2．考生双手正握杠，两手与肩同宽成直臂悬垂，静止后开始上拉，上拉到下颏超过横杠上缘为完成一次，上拉时两臂应同时用力，身体不能有附加动作。

3．考生每人测试一次，记录完成次数。

（二）双杠臂屈伸

1．双杠臂屈伸在高双杠上进行，以屈臂下落后脚不触地为准。

2．考生两手握双杠，跳上成直臂支撑后，屈臂下落至双肘均成直角，然后用力推成直臂支撑，臂屈伸时，身体不能做大的摆动，也不能借用其它附加动作撑起。

3．考生每人测试一次，记录完成次数。

（三）一分钟仰卧起坐（女）

1．考生全身仰卧于平坦的垫子上，两脚屈膝稍分开，大小腿成直角，两手指交叉贴于脑后，另一人压住受测者两踝关节处，以固定下肢。起坐时，以双肘触及两膝或超过双膝为完成一次，仰卧时紧贴脑后的手背必须触垫。

2．考试时数组考生听发令员口令同时开始，记录一分钟完成次数，发现受测者有违例情况，考务员及时指出，违例动作不计次数。若一分钟到时考生虽已坐起，但两肘未触及膝盖者，该次不算。

3．考生每人测试一次。

六、篮球“∞”字绕障碍往返运球（男）、排球发球（女）

（一）篮球“∞”字绕障碍往返运球（男）

1．考试在标准篮球场上进行，选用正式比赛用球。

2．考生听到发令信号后，从起点开始按“∞”字绕障碍往返运球（见附图），左、右手及双手交替运球均可，以人体躯干过终点线为一次考试结束，记录完成时间，用电子秒表，取一位小数。

3． 测试过程中篮球失控脱手后，如球仍在考试区域滚动，考生可以捡回球从失控脱手地点继续运球，不停表。

⒋  测试过程中出现以下现象属犯规行为，取消当次成绩：出发时抢跑、运球过程中双手同时触球、漏绕标志杆、碰倒标志杆、人或球出考试区域、未按规定路线完成运球等。

5．每位考生可测试两次，取最好成绩作为该项考试分数。
（二）排球发球（女）

1．考试在标准排球场进行（18米×9米），网高2．15米，发球姿势不限（上、下手发球均可），考生在9米发球区（见附图）选用考点提供的排球或软式排球，将球抛起发至对方场内，连续发球9次，记录完成次数。

2．遇到下列情况，判为发球失误：

①球落在场外；

②击球时，脚踏过发球区或踏及端线；

③球未发过网或从网下穿过；

④未将球抛起即行击球；

⑤双手击球或用单手将球扔出；
⑥球触及标志杆。

3.每位考生可测试两次，取最好成绩作为该项考试分数。

附图

 篮球考试场地布置图

[image: image1]
排 球 发 球 区 域 图

[image: image3.jpg]AN

附件二：

2014年苏州市初中毕业生体育考试评分标准

	男生
	女生

	等级
	跳绳
（次）
	实心球
（米）
	立定跳远
（米）
	50米
（秒）
	引体向上
或双杠臂屈伸（次）
	篮球“∞”字绕障碍往返运球（秒）
	跳绳
（次）
	实心球
（米）
	立定跳远（米）
	50米
（秒）
	一分钟仰卧起坐（次）
	排球发球（次）

	A
	150
	8.30
	2.25
	7.8
〔8.04〕
	7／9
	15
	150
	6.00
	1.78
	8.8
〔9.04〕
	38
	6

	B
	135
	7.80
	2.05
	8.2
〔8.44〕
	6／8
	16
	135
	5.60
	1.65
	9.2
〔9.44〕
	35
	5

	C
	115
	6.00
	1.85
	9.0
〔9.24〕
	5／6
	18
	115
	4.50
	1.45
	10.0
〔10.24〕
	30
	4

	D
	95
	5.50
	1.75
	9.3
〔9.54〕
	4／5
	19
	95
	4.25
	1.35
	10.3
〔10.54〕
	25
	3

	E
	80
	5.00
	1.65
	9.6
〔9.84〕
	3／3
	20
	80
	4.00
	1.25
	10.6
〔10.84〕
	20
	2

	F
	不满80
	不达5.00
	不达
1.65
	超过9．6
〔9.84〕
	不满
3／3
	超过
20
	不满80
	不达4.00
	不达
1.25
	超过10．6
〔10.84〕
	不满
20
	不达
2

注：1．考试评分等级分六档。即A=10分，B=9分，C=8分，D=7分，E=6分，F=5分。

2．表内“1／2”，前面为引体向上次数，后面为双杠臂屈伸次数。

    3．考试成绩介于B级—A级标准之间均为达B级标准，介于C级—B级标准之间均为达C级标准，介于D级—C级标准之间均为达D级标准，介于E级—D级标准之间均为达E级标准。

    4．〔  〕内为50米电动计时标准。
附件三：
常熟市2014中考体育考试
考生因病、残免试、减试项目或缓试申请表
	 毕业学校

	班  级

	统一学号

	 姓    名

	性  别

	出生年月

	免试
减试
 或
缓试
	项目

	原
因

	学生签字

	家长签字

	日  期

	  学  意
  校
  审
  核  见
	                    校长（签名）           （学校盖章）

	附  件

注：本表由学校填写，附学生家长书面申请书及病情诊断证明材料，
    于4月6日之前交教育局基教科，逾期不再办理。
附件四：

苏州市初中毕业生体育平时成绩统计表（2014）

学校（盖章）＿＿＿＿＿　　　班级＿＿＿＿＿            填表时间＿＿＿＿
	项目
姓名
	初一年级

国家学生体质健康标准
	初二年级

国家学生体质健康标准
	体育

平时

成绩

	1
	2
	3
	平均分
	1
	2
	3
	平均分

注：表中1、2、3为国家学生体质健康标准测试项目，具体内容按当年文件通知为准。

考核组负责人（签字）＿＿＿＿＿

PAGE
- 1 -